

Số: 1603 /BC-VP

Quảng Ngãi, ngày 05 tháng 12 năm 2018

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Chương trình số 10-CTr/BCĐ ngày 20/4/2018 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh

TT CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGAI	Số: ..... 2429
DEN	Ngày: ..... 06/11/2018
	Chuyển: ..... Thực hiện Công văn số 1372-CV/BNCTU ngày 09/11/2018 của Ban

Nội chính Tỉnh ủy về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình số 10-CTr/BCĐ ngày 20/4/2018 của BCĐ CCTP tỉnh (gọi tắt là Chương trình số 10); đề xuất chương trình công tác năm 2019; về thành viên BCĐ và Tổ giúp việc BCĐ CCTP tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo như sau:

#### I. Kết quả thực hiện Chương trình số 10-CTr/BCĐ

##### 1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện:

Để triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình số 10-CTr/BCĐ ngày 20/4/2018 về công tác trọng tâm năm 2018 của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh tham mưu đồng chí Phạm Trường Thọ, Phó Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp tham mưu, giúp UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm về CCTP như: Triển khai thi hành Hiệp pháp năm 2013 và các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành trong lĩnh vực dân sự, hình sự, tố tụng; tăng cường hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật; chế định luật sư; giám định tư pháp; trợ giúp pháp lý,... và bước đầu đã đạt được nhiều kết quả.

##### 2. Kết quả đạt được:

- Văn phòng UBND tỉnh tham mưu đồng chí Phạm Trường Thọ, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Chỉ đạo Sở Tư pháp (Cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh) thực hiện các nội dung sau:

a. *Triển khai thi hành Hiệp pháp năm 2013 và các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành trong lĩnh vực dân sự, hình sự, tố tụng;*

+ Tổ chức 04 hội nghị cấp tỉnh triển khai 14 luật mới ban hành trong năm 2017 và 2018 có nội dung liên quan đến quyền con người, quyền công dân và lĩnh vực dân sự, hình sự, tố tụng; 01 lớp tập huấn cho hơn 250 tuyên truyền viên pháp luật tại các xã, phường, thị trấn và hòa giải viên ở cơ sở của 04 huyện, thành phố theo Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân” giai đoạn 2016 – 2020”.

+ Tham mưu UBND tỉnh tổ chức thành công Cuộc thi viết “Tìm hiểu Bộ luật Hình sự” (thu hút sự tham gia đông đảo, nhiệt tình của người dân với trên 53 ngàn bài dự thi của hơn 400 tập thể và 174 cá nhân).

+ Chỉ đạo Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý (GPL) trong hoạt động tố tụng thực hiện việc hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan tiến hành tố tụng cấp huyện thực hiện nhiệm vụ trợ giúp pháp lý cho đối tượng theo Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các bộ luật về tố tụng dân sự, hình sự và hành chính; tạo điều kiện thuận lợi cho Trợ giúp viên pháp lý, Luật sư tham gia tố tụng để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho đương sự, bị hại, bị can, bị cáo, người bị tạm giữ, tạm giam là đối tượng được GPL.

b. *Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật:*

- Chỉ đạo Sở Tư pháp chủ động tổ chức 02 lớp tuyên truyền cải cách hành chính cho hơn 350 người tại thành phố Quảng Ngãi và huyện Tư Nghĩa; 04 lớp tuyên truyền, PBGDPL cho ngư dân, người dân ven biển và người dân tộc thiểu số; 05 đợt tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Trật tự an toàn giao thông tại 05 xã cho hơn 600 người tham gia; 03 lớp tập huấn nghiệp vụ PBGDPL và bồi dưỡng kiến thức pháp luật tại 03 huyện Tư Nghĩa, Trà Bồng và Mộ Đức theo Đề án “*Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác PBGDPL đáp ứng yêu cầu đổi mới, phát triển của đất nước*” cho hơn 550 đại biểu tham dự; 11 lớp tập huấn, tuyên truyền pháp luật cho hơn 1.200 cán bộ, công chức của xã, bí thư, trưởng thôn, trưởng các hội đoàn thể thôn tại 11 xã, thị trấn theo Đề án “*Tăng cường công tác PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật*”,...; tổ chức phát động cuộc thi viết “Tìm hiểu Bộ luật Hình sự” thu hút sự tham gia đông đảo, nhiệt tình của người dân với trên 53 ngàn bài dự thi của hơn 400 tập thể và 174 cá nhân.

- Tổ chức hội thảo hưởng ứng Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam năm 2018, với chủ đề “*Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động, PBGDPL góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh*” với sự tham dự của gần 100 đại biểu của các cơ quan, đơn vị, địa phương, trường học.

- Chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức ký kết 02 Chương trình phối hợp giữa Sở Tư pháp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh về thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, hương ước quy ước, chuẩn tiếp cận pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật giai đoạn 2018-2022; phối hợp với Đài Phát thanh truyền hình tỉnh thực hiện hơn 30 lượt phỏng vấn, thông tin tuyên truyền trên chuyên mục Tìm hiểu pháp luật, Pháp luật và cuộc sống các quy định pháp luật liên quan đến đời sống hàng ngày của người dân; cử gần 50 lượt báo cáo viên về các huyện, thành phố triển khai các văn bản pháp luật. Phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông đường bộ, đường sắt thông qua tổ chức hội nghị tập huấn; thực hiện phát hành 04 số Bản tin Tư pháp, mỗi số in 1000 cuốn cấp về cho các cơ quan, đơn vị, địa phương.

c. *Công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật:*

\* Về xây dựng pháp luật, thẩm định, góp ý văn bản QPPL:

- Trong năm 2018, chỉ đạo Sở Tư pháp đã tổ chức thẩm định tổng số 97 lượt dự thảo văn bản QPPL và đề nghị xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh do các sở, ban, ngành chuyên đến; từ chối hoặc yêu cầu bổ sung hồ sơ thẩm định đối với 13 trường hợp chưa tuân thủ trình tự, thủ tục xây dựng văn bản QPPL và lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL; phối hợp với các sở, ban ngành có liên quan trong việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thành lập 02 Hội đồng tư vấn thẩm định dự thảo văn bản QPPL; tổ chức 02 cuộc họp tư vấn thẩm định 03 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.

Qua thẩm định, HĐND và UBND tỉnh đã ban hành 62 văn bản QPPL (trong đó 26 nghị quyết và 36 quyết định). Các văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành đúng trình tự, thủ tục qua các khâu như xây dựng dự thảo, lấy ý kiến góp ý, đăng toàn bộ hồ sơ dự thảo lên Cổng thông tin điện tử tỉnh, tổng hợp ý kiến tham gia góp ý, gửi Sở Tư pháp thẩm định, chỉnh lý lại dự thảo và trình UBND tỉnh xem xét, quyết định nên nội dung của văn bản được ban hành đúng quy định của pháp luật.

- Góp ý văn bản QPPL: Chỉ đạo Sở Tư pháp tham gia góp 12 dự thảo văn bản QPPL do các Trung ương chủ trì soạn thảo (trong đó 07 dự thảo Luật, 04 dự thảo nghị định và 01 Đề án).

\* *Về kiểm tra văn bản QPPL:*

- Chỉ đạo Sở Tư pháp tự kiểm tra 46 văn bản QPPL và lựa chọn kiểm tra một số văn bản cá biệt của UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh ban hành; tiến hành kiểm tra công tác ban hành văn bản tại HĐND và UBND huyện Tú Nghĩa và Lý Sơn ban hành từ năm 2015 - 2017 với tổng số 74 văn bản QPPL (41 nghị quyết, 33 quyết định). Qua kiểm tra đã phát hiện 22 văn bản có sai sót về nội dung và thẩm quyền ban hành (04 văn bản cá biệt, 18 văn bản quy phạm) trong đó 13 văn bản sai thẩm quyền và 09 văn bản sai nội dung. Đã thực hiện kiến nghị bãi bỏ toàn bộ hoặc một phần đối với 13 văn bản và thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản mới để thay thế một số nội dung đối với 09 văn bản (*thành phố Quảng Ngãi và huyện Nghĩa Hành đang tiến hành kiểm tra nên chưa có số liệu báo cáo cụ thể*).

- Thực hiện Kết luận số 21/KL-KTrVB ngày 13/7/2018 của Cục Kiểm tra văn bản, Bộ Tư pháp, chỉ đạo Sở Tư pháp kịp thời đôn đốc, nhắc nhở các sở, ngành tham mưu UBND tỉnh xử lý đối với 03 văn bản quy phạm (01 nghị quyết và 02 quyết định). Kết quả UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 22/2018/NQ-HĐND ngày 10/10/2018 bãi bỏ Nghị quyết số 22/2016/NQ-HĐND ngày 30/9/2016 của HĐND tỉnh quy định chính sách thu hút, ưu đãi nguồn nhân lực chất lượng cao đến công tác, làm việc tại tỉnh Quảng Ngãi; UBND tỉnh ban hành Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 24/8/2018 về việc bãi bỏ Quyết định số 11/2017/QĐ-UBND ngày 17/3/2017 của UBND tỉnh quy định biện pháp quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; đối với Quyết định bãi bỏ Quyết định số 57/2016/QĐ-UBND ngày 04/11/2016 ban hành Quy định chính sách thu hút, ưu đãi nguồn nhân lực chất lượng cao đến công tác, làm việc tại tỉnh

Quảng Ngãi đã hoàn chỉnh dự thảo văn bản và trình UBND tỉnh ban hành.

\* *Về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL:*

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 18/4/2018 thực hiện hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND các cấp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi kỳ 2014 - 2018; tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 23/01/2018 về việc công bố Danh mục văn bản QPPL của HĐND tỉnh, UBND tỉnh Quảng Ngãi hết hiệu lực toàn bộ và một phần năm 2017 với tổng số 114 văn bản, trong đó có 98 văn bản hết hiệu lực toàn bộ (32 nghị quyết, 66 quyết định) và 16 văn bản hết hiệu lực một phần (05 nghị quyết và 11 quyết định).

- Chỉ đạo Sở Tư pháp thực hiện rà soát, lập danh mục đối với 49 văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh ban hành (15 nghị quyết, 34 quyết định) đang còn hiệu lực thi hành liên quan đến lĩnh vực đất đai, môi trường và khoáng sản theo yêu cầu của Bộ Tư pháp. Báo cáo Bộ Tư pháp về việc rà soát và kiến nghị đổi mới những bất cập, chồng chéo, vướng mắc giữa các quy định của pháp luật trong công tác quản lý đất đai và xây dựng hệ thống thông tin đất đai trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (*tại Báo cáo số 58/BC-STP ngày 27/4/2018*).

d. *Công tác luật sư:*

Chỉ đạo Sở Tư pháp tiếp nhận hồ sơ và đề nghị Bộ Tư pháp cấp chứng chỉ hành nghề luật sư cho 04 trường hợp; đăng ký hoạt động cho 02 Chi nhánh Công ty Luật TNHH Luật và đăng ký hoạt động trở lại của Công ty Luật TNHH MTV Số 1 Quảng Ngãi.

d. *Giám định tư pháp:*

Chỉ đạo Sở Tư pháp tham mưu, trình Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm giám định viên tư pháp cho 01 trường hợp; xây dựng Báo cáo đánh giá thực tiễn công tác giám định và tình hình thực hiện chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; tham gia góp ý kiến đổi mới dự thảo Đề án đẩy mạnh xã hội hóa giám định tư pháp theo quy định của Luật giám định tư pháp; xây dựng Báo cáo tổng kết thi hành Luật giám định tư pháp và tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 21/9/2018 thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh.

## **II. Đề xuất chương trình công tác năm 2019.**

### **1. Về công tác xây dựng thể chế, tổ chức thi hành pháp luật:**

- Tiếp tục triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai thi hành hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, nhất là các bộ luật, luật liên quan trực tiếp đến cải cách tư pháp nhằm bảo vệ, bảo đảm các quyền con người, quyền công dân theo tinh thần Hiến pháp năm 2013, từng bước đưa các chính sách, pháp luật mới ban hành vào cuộc sống.

- Thực hiện hiệu quả công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2018 đúng theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh hết hiệu lực toàn bộ và một phần năm 2018.

## 2. Đối với công tác luật sư:

Sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế các nội dung (mục tiêu, chỉ tiêu), giải pháp trong Đề án phát triển đội ngũ luật sư giai đoạn 2012 - 2020 trên địa bàn tỉnh phù hợp với Hiến pháp năm 2013, Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

## 3. Về công chứng, đấu giá tài sản:

Triển khai thi hành Luật Đấu giá tài sản năm 2016; kịp thời, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động công chứng và đấu giá tài sản nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước đối với các tổ chức hành nghề công chứng, đấu giá tài sản theo Luật Công chứng năm 2014 và Luật Đấu giá tài sản năm 2016.

## 4. Đối với công tác trợ giúp pháp lý:

Triển khai thi hành Luật trợ giúp pháp lý năm 2017; kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh theo Luật trợ giúp pháp lý năm 2017; kiện toàn Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng.

**5. Về giám định tư pháp:** Kiện toàn đội ngũ giám định viên tư pháp theo Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 21/9/2018.

## III. Về nhân sự tham gia Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh

Theo Quyết định số 686-QĐ/TU ngày 04/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chương trình số 10-CTr/BCĐ ngày 20/4/2018 của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh thì đồng chí Phạm Trường Thọ, Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Phó Trưởng ban chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh. Tuy nhiên, từ ngày 01/12/2018 đồng chí Phạm Trường Thọ nghỉ hưu theo quy định.

Văn phòng UBND tỉnh báo cáo Ban Nội chính Tỉnh ủy để tổng hợp./.

### Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP (NC), CBTH;
- Lưu: VT, NCbdv589.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Nguyễn Văn Huy